
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/756

Question Kā pareizi: unikums vai ūnikums?

Answer Pareizi ir ūnikums.

Pareizrakstības normai atbilstošs ir rakstījums ūnikums.
Par ūnikumu sauc tādu priekšmetu, parādību u.tml., kas pēc kādām
īpašībām, pazīmēm ir vienīgais, piemēram, pieci tīģerēni vienā
metienā ir ūnikums; ābeles ziedēšana septembrī ir ūnikums.

Latvijas Universitātes klasisko valodu speciāliste Dr. philol.  Ilze
Rūmniece norāda, ka oriģinālā (klasiskajā latīņu valodā) vārds ūnus (ar
nozīmi 'viens') rakstāms un izrunājams ar garu patskani, tāpēc arī tā
atvasinājums latviešu valodā rakstāms ar garo sākuma patskani.
Savukārt citos atvasinājumos sākuma patskanis ir īss: unikalitāte,
unikāls, unikālums.

Sources Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 821. lpp.

Liepa, D., Purviņa, M., Sjomkāne, I. Valodas konsultācijas. Valodas prakse:
vērojumi un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 14. Atb. red. A.
Vulāne. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2019, 205. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: ūnikums

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 08.05.2025 12:56

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/756
https://www.valodaskonsultacijas.lv/uploads/suggested_sources/14/pdf/ValodasPrakse_Nr14.pdf#page=1
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/%C5%ABnikums

